
1

ROK S LÍSKOU
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Z A   R O K  2023

Pomáháme lidem porozumět přírodě a být dobrými 
hospodáři přírodního i kulturního dědictví.

OBSAH

1. LÍSKA se představuje  ... 2
 Poslání a vize, Hlavní činnosti, 
 Cílové skupiny, Cíle LÍSKY, 
 Členové LÍSKY, Členství v Lísce ... 3
 Fyzické osoby, Právnické osoby

2. Činnost LÍSKY v roce 2023 ... 4
Hlavní typy aktivit a jejich zajištění  ... 5
Přehled osvětových a vzdělávacích akcí
a dalších aktivit LÍSKY ... 5–7
Činnost řídícího výboru a revizní komise,
členské schůze, kancelář LÍSKY ... 8

3. Podpořené projekty a zakázky LÍSKY  ... 9

4. Hospodaření LÍSKY v roce 2023  ... 10

5. Spolupráce a partneři  ... 11

6. Jaké jsou naše priority a co nabízíme
 pro partnerskou spolupráci  ... 11

w w w.lisk a- ev vo.c z 

Jak jsem potkala LÍSKU
Vypadalo to, že arboretum v Semetíně 
bude dalších několik let dál žít svým 
klidným, nenápadným, tak trochu 
zakonzervovaným životem. Příroda v tom 
území by se zařídila po svém, i to by 
bylo jistě zajímavé pozorovat. Ale v mojí 
kanceláři byly pořád srolované mapové 
podklady a projekt v mašličkách od otců 
zakladatelů, renomovaného krajinářského 
architekta profesora Otruby a respektovaného 
dendrologa docenta Musila… Arboretum 
bylo na přelomu století založeno, dřeviny 
rostly, některé už uschly, jiné přibyly, ale 
do naplnění původního architektonického 
záměru mělo ještě před pár lety daleko. A tak 
jsme se jednou s kolegou Vítkem rozhodli 
jako správci území k tomu, k čemu jsme 
vedli svoje děti, když byly malé: že je důležité 
dotahovat věci, drobně, vytrvale, podle 
možností. Několik let jsme plánovali věci „do 
šuplíku“. Návrhy, co nového dalšího bychom 
v arboretu chtěli, jsme se zdráhali našemu 
zakladateli předkládat – v lesním majetku 
úřadoval kůrovec, a sotva jsme si osvojili 
myšlenku, že brouk tu bude dlouho, přišla 
k nám lidem pandemie. A pak se to stalo! 
Během jednoho roku kombinace příznivých 
okolností způsobila, že jsme v arboretu 
postavili venkovní učebnu, výukový včelín 
a zakrátko poté kaskádu tůněk. Skoro 
pohádkový příběh. Tři projekty, tři objekty, 
něco mi to připomínalo. Po nějaké době, 
když už bylo načase přijít s návrhy, k čemu 
nové prvky využijeme, se mi rozsvítilo. 
Jsou to tři oříšky, ovšem nikoli pro Popelku, 
a vypadá to, že je na mně, co s nimi 
udělám. V arboretu trávím hodně času „jen 
tak“. Prolézám křoví a místa, kde noha 
návštěvníka nevkročí, fotím havěť, pozoruju 
mravenčáky (tak říkal můj dědeček velkým 
lesním mravencům), čabrám se v tůňkách, 
při tom potkávám naše už skoro domácí 

srnečky, dvojici šťastných slepic od sousedů 
zpoza potoka, poslouchám hukot včel na 
starých třešních a lípách, a připadám si jako 
v lázních, ideální prostředí k přemýšlení. 
Kdybych měla na pomoc sovu, které bych 
se zeptala “Rozárko, ty myslíš…?!“, bylo by 
všechno jednodušší, a věděla bych dřív, na 
koho se obrátit. Kdo mi pomůže vymyslet, 
co budeme v arboretu, v tom území 
zaslíbeném a pro vzdělávání jako stvořeném 
dělat? Jako běžného občana a poučenou 
matku, která má mírné povědomí o dění 
v našem městě, o tom, kdo čím se zabývá 
a koho by arboretum mohlo zajímat, mě 
postupně napadaly školy, konkrétní lidé, 
úředníci města. A seznam nápadů jsem 
zároveň proškrtávala. Až jednou, když jsem 
kterési pondělí jela na kole podél Bečvy, 
mi blesklo: když oříšky, tak přece LÍSKA! 
Po pár dnech, které jsem nápadu dopřála 
na uležení, jsem do LÍSKY napsala. Před 
první schůzkou jsem vlastně ani pořádně 
nevěděla, jak popsat, o co mi jde. Ale po 
prvním rozhovoru s Ivou Koutnou všecko 
nabralo správný směr a dynamiku. Věděla 
jsem, že jsem našla toho správného člověka 
na správném místě. Jak jsem se postupně 
s činností LÍSKY seznamovala, víc a víc 
jsem se vracela do svého dětství prožitého 
na dědině, převážně venku, v „túlání sa“ 
kolem potoka, s prarodiči „na hřiboch“, 
s rodiči „na šipinkách“, a s bratranci 
a sestřenicemi všude, kam šlo vlézt a vylézt. 
Podobné zážitky aspoň v menším rozsahu 
jsem vždycky ráda umožňovala našim 
panelákovým dětem a přeju dodnes všem 
malým i větším, ať vyrůstají kdekoli. 
A když jsem zjistila, že LÍSKA má pro školy 
program Učíme se venku, srdce mi zaplesalo. 
Arboretum s venkovní učebnou a výukovým 
včelínem bude smysluplně využito.
Rok 2023 jsme my aktéři v území – 
správci arboreta, LÍSKA a do programů 
zainteresovaní včelaři- pojali jako pilotní. 

Odezva ze strany škol byla díky propagaci, 
kterou LÍSKA přesně zacílila, pro mě až 
nečekaná, o to víc potěšující. Odborné 
a pedagogické zhodnocení je na jiných, na 
mně je jen vyjádřit velké díky a obdiv k práci 
LÍSKY, a těšit se na další sezónu v arboretu. 
Z venkovní učebny vyhlížím 4. oříšek, 
v těchto dnech ovečky, na které už čeká nová 
ohrada.

Bohumila Holeňová
Arboretum Semetín, Městské lesy Vsetín s.r.o.

foto archív Bohumila Holeňová



2

1. LÍSKA se představuje

Poslání a vize
LÍSKA je nezisková organizace sdružující osobnosti a organizace 
zaměřené na ekologickou/environmentální výchovu, vzdělávání 
a osvětu na území Zlínského kraje.

Členy LÍSKY jsou střediska a centra ekologické výchovy, 
ekoporadny, neziskové organizace, střediska volného času 
i vzdělávací organizace. 

LÍSKA poskytuje školám, neziskovým organizacím, veřejné 
správě, společnostem, rodinám s dětmi i veřejnosti 
informace, vzdělávací, výukové a osvětové programy, metodickou 
pomoc a poradenství k environmentálně odpovědnějším 
přístupům. 

Vydává informační a osvětové materiály, koordinuje a propaguje 
aktivity a rozvíjí užitečná místní a regionální partnerství. 

Zpracovává a realizuje projekty regionálního významu na podporu 
EVVO v úzké spolupráci s členskými středisky a partnery ze státní, 
podnikatelské i neziskové sféry.

Je servisní organizací pro své členské organizace a členy. 
Zastupuje společné cíle a zájmy, informuje o vývoji a změnách 
v oblasti ekologické výchovy, zajišťuje společnou propagaci 
a podporuje rozvoj a kvalitu poskytovaných programů a služeb 
v oblasti EVVO. Zpracovává a realizuje síťové projekty.

Naší společnou VIZÍ je občanská společnost, ve které 
lidé mají rádi přírodu a místo, kde žijí, rozumí 
životnímu prostředí a přispívají k jeho zachování pro 
další generace.

POSLÁNÍM LÍSKY je vytvářet zázemí pro 
environmentální vzdělávání a výchovu ve Zlínském 
kraji, poskytovat a podporovat příklady jednání 
v souladu s udržitelným rozvojem.

Hlavní činnosti 
LÍSKY
•  Vzdělávání a lektorská činnost. 
•  Informování a osvěta. 
•  Poradenství a metodická podpora. 
•  Příprava a realizace projektů. 
•  Podpora Fairtrade a místních výrobků. 
•  Zpracování koncepcí a strategií. 
•  Konferenční a produkční servis.

Vzájemně prospěšné cíle pro členy LÍSKY:
• Zastupovat a prosazovat společné zájmy členů LÍSKY.
• Prezentovat činnost členů LÍSKY.
• Vyhledávat zdroje a zpracovávat síťové projekty prioritně 

se zapojením členů LÍSKY.
• Koordinovat aktivity členů LÍSKY v oblasti EVVO v regionu.
• Poskytovat metodickou podporu lektorům LÍSKY, vyvíjet 

a realizovat vzdělávací programy pro žáky i pedagogy.

Cíle LÍSKY
Veřejně prospěšné cíle pro veřejnost:
• Vyhledávat, prezentovat a podporovat příklady dobré 

praxe v EVVO, udržitelném rozvoji, místní udržitelné 
ekonomice a Fairtrade.

• Realizovat výukové, vzdělávací a osvětové programy 
a kampaně.

• Poskytovat metodickou podporu a poradenství.
• Vyhledávat, zpracovávat a distribuovat environmentálně 

zaměřené informace.
• Rozvíjet partnerskou spolupráci na regionální i místní 

úrovni s neziskovým, veřejným a podnikatelským 
sektorem.

Pro stabilizaci spolku:
• Získávat finanční prostředky pro realizaci činností 

v souladu s posláním a cíli LÍSKY.
• Získávat nové členy LÍSKY s důrazem na pokrytí služeb 

EVVO v regionu.

ČÍM JE LÍSKA JEDINEČNÁ:
• Stabilní a spolehlivý partner v EVVO na místní, 

regionální i celostátní úrovni.

•  Propojení organizací a osobností v EVVO, ochraně 
přírody, místní udržitelné ekonomice, Fairtrade, 
interpretaci místního dědictví, šetrné turistiky i rozvoji 
vzdělávání na místní i regionální úrovni. 

• Praktické naplňování cílů udržitelného rozvoje, místní 
udržitelné ekonomiky a Fairtrade.

• Lektorské, konzultační a odborné zázemí. Nabídka 
akreditovaných vzdělávacích programů. Vlastní ediční 
centrum Oříšek a rozsáhlá veřejná knihovna.

•  Metodická a informační podpora školám, neziskovým 
organizacím, veřejné správě a dalším zájemcům pro 
oblast EVVO, místní udržitelné ekonomiky a Fairtrade.

•  Vlastní systém zpracování a sdílení informací.

•  Zpracování a vyhodnocování strategií a koncepcí 
zaměřených na EVVO a rozvoj vzdělávání v území.

•  Odborné, prostorové i technické zázemí pro realizaci 
programů a projektů.

•  Síťování členů a dalších aktérů EVVO v regionu i mimo 
něj s uplatněním odbornosti, kreativity, flexibility, 
pestrosti, otevřenosti, spolehlivosti, zkušenosti, 
zaměření a regionální dostupnosti.

• Aktuální kontakty a data z oblasti EVVO v regionu.

Cílové skupiny
• Členové LÍSKY

– Fyzické osoby
– Právnické osoby

• Veřejnost
– děti, žáci škol a školských zařízení, dětské a zájmové skupiny, 
– pedagogové a zaměstnanci škol a školských zařízení,
– pracovníci a dobrovolníci neziskových organizací,
– pracovníci veřejné správy,
– pracovníci vzdělávacích institucí,
– řemeslníci, výrobci a farmáři,
– rodiny s dětmi,
– dospělá veřejnost,
– senioři.

Členové Lísky, foto Petr Dubovský

Projektové dny v Arboretu Semetín



3

6

Členství v LÍSCE
LÍSKA je otevřenou organizací. Členem se může stát každá 
právnická nebo fyzická osoba, která projevila svou vůli stát se 
členem, souhlasí se stanovami spolku a splňuje podmínky dané 
stanovami spolku.

Členy LÍSKY mohou být:
• Právnické osoby, které vyvíjí svou činnost na území Zlínského 

kraje a poskytují služby v oblasti EVVO převážně pro školy, 
školská zařízení, neziskové organizace, vzdělávací instituce 
a pro pedagogickou veřejnost, ekoporadenství pro veřejnost 
nebo zajišťují neformální vzdělávání a aktivity pro děti 
a mládež (mají např. dětský oddíl), příp. vyvíjejí činnost 
v oblasti ochrany přírody a krajiny se vzdělávacím a osvětovým 
aspektem,

• fyzické osoby starší 18 let. 

Zakládající členové LÍSKY:
Iva Koutná
Pavlína Nováková
Pavlína Žídková (Kolínková)

Pavel Bartoň
Monika Havlásková
Miroslav Janík

FYZICKÉ OSOBY:

Pavel Bartoň
Radka Brtišová
Lenka Dufková
Barbora Duží 
Monika Havlásková
Miroslav Janík
Marie Kordulová
Iva Koutná
Pavlína Nováková
Michaela Mitáčková
Irena Pořízková
Jaroslava Ševčíková
Pavlína Žídková 

PRÁVNICKÉ OSOBY:

1  Informační středisko pro rozvoj Moravských 
 Kopanic, o.p.s., Starý Hrozenkov

Starý Hrozenkov 314, 687 74
iskopanice@razdva.cz
www.iskopanice.cz 

2  ZO ČSOP Veronica, Centrum Veronica Hostětín
Hostětín 86, 687 71 Bojkovice
hostetin@veronica.cz 
www.hostetin.veronica.cz 

3  Dům dětí a mládeže ASTRA, Zlín, p.o.
Tyršovo nábřeží 801, 760 01 Zlín
ddmastra@ddmastra.cz
www.ddmastra.cz 

4  ZO ČSOP KOSENKA, Valašské Klobouky
Brumovská 11, 766 01 Valašské Klobouky
kosenka@kosenka.cz 
www.kosenka.cz 

5  Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty, o.p.s.,
 Veselí n. Moravou

Bartolomějské náměstí 47, 698 01 Veselí nad Moravou 
visbk@bilekarpaty.cz
www.bilekarpaty.cz/vis 

6  Středisko volného času Klubko St. Město, p. o. / 
 Žabka – centrum ekologické výchovy 

Nad Hřištěm 1921, 686 03 Staré Město
cevzabkauh@uhedu.cz
www.cevzabka.xf.cz 

7  Park Rochus, o.p.s.
Studentské nám. 1531, 686 01 Uherské Hradiště
info@parkrochus.cz
www.parkrochus.cz 

8  Dům dětí a mládeže Šikula, p.o., Uherské Hradiště / 
Přírodovědné centrum Trnka
info.trnka@seznam.cz
www.ddmsikula.cz 

9  Dům dětí a mládeže PASTELKA Uherský Ostroh, p.o.
Náměstí Svatého Ondřeje 47,687 24 Uherský Ostroh 
www.ddmpastelka.cz 

10  ONENESS, o.p.s., Rusava
Rusava 296, 768 41
onenesscentrum@seznam.cz
www.onenesscentrum.cz

Členové LÍSKY 
k 31. 12. 2023

Počet členů LÍSKY ke dni 31. 12. 2023: 23, z toho 10 právnických osob a 13 fyzických osob.

2

15

6
7 8

3

4

Vsetín

Zlín

Uherské
Hradiště 

Kroměříž
+

9

10

10

4

15 2

7



4

1 3 .  R O Č N Í K  O S V Ě T O V É  K A M P A N Ě

S t ro m y  a  m y

Kalendář místních a regionálních akcí ve Zlínském kraji

Více informací na www.liska-evvo.cz  a na webech zapojených partnerů.  www.facebook.com/ Stromy a my

15. 9.–31. 10. 
2023

HLAVNÍ GARANT: 

Park Rochus, o.p.s., Uherské Hradiště

www.skanzenrochus.cz

Metodické listy  do výuky či plakáty  k tématu můžete získat v LÍSCE – infoevvo@seznam.cz

UŽITEČNÉ ODKAZY:  http://stromroku.cz • www.mezistromy • www.dendrologie.cz • www.arboristika.cz • www.stromyazivot.cz • www.zapomenuteodrudy.cz • 

 www.stare-odrudy.cz • www.ovocne-stezky.cz • www.pamatnestromy.cz • www.starestromy.cz • www.nadacepartnerstvi.cz

13.
října

Pátek

NÁZEV AKCE • MÍSTO KONÁNÍ 
POŘADATEL • KONTAKT

Výzva Stromy a my, 4. ročník 
LÍSKA, z.s.

uzávěrka: čtvrtek 31. 10. 2023 
www.liska-evvo.cz

Programy a projektové dny pro MŠ a ZS Arboretum Semetín

 
www.liska-evvo.cz

Výstava na stromech 2023 
https://nazemi.cz/vystava-na-stromech/

Fajront: Konec šichty! 
Vsetín, Dolní náměstí

Celorepublikový happening na podporu důstojné práce LÍSKA, www.liska-evvo.cz

Dobrovolnická pomoc 
Centrum Veronica Hostětín

při Jablečné slavnosti v Hostětíně 
www.veronica.hostetin.cz

Jablečná slavnost v Hostětíně 
Centrum Veronica Hostětín

 
www.veronica.hostetin.cz

Dřevo je můj chléb 
Skanzen Rochus Uherské Hradiště

Výukový program pro školy 
www.skanzenrochus.cz

Den stromů s Žabkou pro MŠ 
Centrum ekologické výchovy Žabka, 

 
SVČ Klubko, Staré Město

 
www.klubkosm.cz

Stromové slavnosti

Sad Svobody u Zámku ve Zlíně 
www.zlin.eu

Den stromů 
ALCEDO Vsetín

Panská zahrada Vsetín  
www.alcedovsetin.cz

Den stromů 
DDM Šikula Uherské Hradiště

 
www.ddmsikula.cz 

Stromy pro Rochus 

Park a skanzen Rochus Uherské Hradiště www.skanzenrochus.cz

22.–24.
září

Pá–Ne

Stromy pro budoucnost 

Nadace Partnerství vyzývá: zasaďte se s námi o lepší budoucnost 

a přidejme společně do české krajiny 10 milionů stromů. 

w w w.sazimebudoucnost.cz 

21.
října

Sobota

7.–14.
října

So–So

Strom roku 2023

Anketa podporuje aktivní lidi v péči o stromy v jejich okolí. 

Podpořte váš oblíbený strom prostřednictvím DMS nebo online.

w w w.stromroku.cz 

24.
září

Neděle

20.
října

Pátek

5.–6.
října

Čt–Pá

19.
října

Čtvrtek

Autor: Iva Koutná, lektoři VIS Bílé Karpaty Vydáno v projektu Učíme se venku v Arboretu Semetín s Lískou. Projekt je spolufinancován Zlínským krajem. © LÍSKA, z.s., 2023 1

ŽIVOTNÍ PODMÍNKY A PŘÍRODA ARBORETA

 MÍSTO:  ARBORETUM Semetín 

 VĚK:  MŠ, 5–7 let 

 ČAS:  4 × 45 minut

 CÍLE:  Poznat rozmanitost přírody, zákonitosti a děje, podpořit vztah dětí k místu, rozvoj 

přírodovědných, matematických a čtenářských gramotností.

 TEMATICKÉ ZAMĚŘENÍ:  Rozvoj přírodovědné gramotnosti a polytechnických dovedností.

Přínosem projektového dne (PD) pro pedagogy je rozvoj kompetencí v oblasti přípravy a vedení projektového vzdělávání, které 

vede k rozvoji osobních a sociálních kompetencí dětí. Realizace PD podpoří motivaci a poskytne inspiraci jak začít s výukou venku 

prostřednictvím praktických ukázek činností, vč. návodů, pracovních listů a pomůcek.

MODEL: Společné plánování – společná výuka – společná reflexe pedagogů MŠ a odborníka z praxe (lektora EVVO).

Přínosem projektového dne pro děti je aktivní pobyt venku v přímém kontaktu s přírodou, získání vztahu k místu a přírodě, 

rozvoj přírodovědných, polytechnických, čtenářských a matematických dovedností, znalostí i návodů na environmentálně odpovědné 

jednání.

• Děti jsou vedeny k samostatnému zpracování určitých úkolů či řešení problémů spjatých s životní realitou.

• Děti spolupracují na dosažení cíle projektu, který je představován konkrétním výstupem (= výrobek, pracovní list, praktické řešení 

problému apod.).

• Učí se samostatnému řešení úkolů, vzájemné spolupráci, odpovědnosti, využívání svých znalostí, práci s různými informačními 

zdroji a řešení problémů, rozvíjí své komunikační dovednosti, tvořivost, aktivitu a fantazii.

• Projekt má podobu integrovaných témat.

Projektový den má podobu 3 a více stanovišť ve včelíně a v areálu arboreta, které žáci postupně obejdou. V případě větší skupiny 

se půlí z důvodu bezpečnosti v blízkosti včel. S využitím svých znalostí a dovedností, samostatně či ve spolupráci ve dvojici/skupině 

(podle počtu žáků) řeší zadané úkoly. Lektoři Lísky, včelař a pedagogové školy působí jako průvodci, zadávají činnosti, pomohou 

s použitím pomůcek a řešením, podle potřeby dětí. 

Program začíná seznámením, poučením o bezpečnosti a úvodní motivací. Končí zpětnou vazbou a náměty k dalším aktivitám po 

projektovém dni. Stanoviště a aktivity volíme podle ročního období, počasí, počtu dětí.

Výstupem je záznam úkolů, pracovní listy, hledačka.

Příprava lektora k výuce VENKU

Projektový den Učíme se venku s LÍSKOU v Arboretu Semetín

VODA, HMYZ

1 4 .  R O Č N Í K  O S V Ě T O V É  K A M P A N Ě

P t á c i  –  ž i j í  t a d y  s  n á m i

Kalendář místních a regionálních akcí ve Zlínském kraji

Více informací na www.liska-evvo.cz  a na webech zapojených partnerů.  
www.facebook.com/ Ptáci – žijí tady s námi

 1. 4. – 2. 5. 
2023

20. 3. Světový den vrabců   |  1. 4. Mezinárodní den ptactva  |  2. 5. Vítání ptačího zpěvu |

13.–14. 5. Světový den stěhovavých ptáků (2. víkend v květnu)

Ptákem roku 

2023 je 

POLÁK VELKÝ

www.birdlife.cz

NÁZEV AKCE A DATUM KONÁNÍ 

KONTAKT NA POŘADATELE 

Kamarádi z ptačí říše 

LÍSKA, z.s.

výzva, 4. ročník 

infoevvo@seznam.cz

Přednáška Velký rok: Jak skloubit vášně a sny s prací? Muzeum regionu Valašsko, p. o., zámek Vsetín

5. dubna, od 17 hodin  

www.muzeumvalassko.cz/akce-a-vystavy/velky-rok-jak-skloubit-vasne-a-sny-s-praci-

Ptačí odpoledne 

Středisko volného času Klubko Staré Město

15. dubna, zahrada SVČ 

U Školky 1409, 686 03 Staré Město, cevzabka@klubkosm.cz

Vítání ptačího zpěvu 

tosenovsky@birdlife.cz, 777 771 196

23. dubna, Sad Pod Babou, Zlín

Výtvarná soutěž pro děti 

Spolek pro obnovu zámeckého parku v Brankách

do 15. dubna 

palatovablanka@seznam.cz

Výtvarná soutěž na téma Ptáci – žijí tady s námi 
Centrum Veronica Hostětín, Fer Kaffe Veronica Slavičín

1.–24. dubna  

www.hostetin.veronica.cz

Lektorský program Život v parku 

Muzeum regionu Valašsko, p. o., zámek Lešná u Valašského Meziříčí,

celoročně 

www.muzeumvalassko.cz/lektorske-programy/zivot-v-parku

Pestrost ptačího světa 

Středisko volného času Klubko Staré Město

interaktivní výstava  k zapůjčení 

http://www.cevzabka.xf.cz/, cevzabka@klubkosm.cz, 602 643 117

Ukázková přírodní zahrada a sad 

Centrum Veronica Hostětín

interaktivní prvky v přírodní zahradě 

www.hostětin.veronica.cz

Učíme se venku 

TEREZA, LÍSKA

náměty na pozorování a aktivity 

https://ucimesevenku.cz/ • www.facebook.com/ucimesevenku.cz/

Monitoring čápů 

Česká společnost ornitologická

celostátní akce 

https://cap.birdlife.cz

Atlas hnízdního rozšíření ptáků 

https://db.citizenscience.cz/?p=1418

Dlouhodobý monitorovací projekt, který každoročně 

sleduje vývoj početnosti většiny druhů 

u nás hnízdících ptáků.

Metodické listy  do výuky či materiály k tématu můžete získat v LÍSCE  • infoevvo@seznam.cz

SEMETÍNSKÁ HLEDAČKA

VODNÍ PRVKY A STROMY

ZADÁNÍ:

Najděte 10 zajímavostí, označte je v mapě správným číslem:

 1 jeřáb ptačí moravský

 2 jírovec maďal

 3 lípa srdčitá

 4 líska obecná

 5 malý mokřad

 6 nejníže položená tůňka

 7 nejvýše položená tůňka

 8 potok

 9 rybník

 10 třešeň

www.arboretumsemetin.cz 

www.lesyvsetin.cz/arboretum.html 

www.liska-evvo.cz

Arboretum Semetín je otevřeno 

od 1. května do 15. října, 8–18 hodin. 

Vstup na vlastní nebezpečí, 

děti do 15 let pouze s dospělým doprovodem. 

Vstupné uhradíte hotově do kasičky 

u vstupní brány. 

Doporučeno pro děti od 7 let.

Městské lesy Vsetín, s.r.o.

Semetín 2199

telefon: +420 571 411 023 VSTUPNÍ 

BRÁNA

VENKOVNÍ 

UČEBNA

VČELÍN

KASKÁDA 

TŮNĚK

U horní tůňky hledejte nenápadný šedý vypínač. Stisknutím spustíte 

čerpadlo a když chvíli vyčkáte, tak i vodu do kaskády tůněk.

PRAVIDLA:

Hledačka začíná a končí 

u vstupní brány.

Pohybujte se tiše, neběhejte.

U rybníka a vodních prvků 

buďte zvlášť opatrní.

V arboretu žijí včely, hmyz, 

ptáci a další živočichové. 

Dbejte na jejich i svou 

bezpečnost.

Přírodniny netrhejte ani 

nesbírejte.

Odměnou vám bude 

poznání arboreta.

2. Činnost LÍSKY v roce 2023

 Aktivní zapojení do projektů Místní agenda 21, Zdravé 
město a Fairtradové město Vsetín, Místní akcí plán 
vzdělávání Vsetínsko.

 Člen Fairtrade Česko a Slovensko, www.fairtrade-cesko.cz.
 Aktivní člen řídící skupiny pro Fairtrade Fairtradového města 
 Vsetín, https://mestovsetin.cz/fairtradove-mesto-vsetin/

 Ediční centrum Oříšek vydalo: 
– Diář 2023/2024,
– výukové materiály Písmena a čísla VENKU s Lískou 

(metodické a pracovní listy),
– výukové materiály Učíme se venku v Arboretu na téma 

STROMY a VODA pro MŠ a I. st. ZŠ.

 Koordinace 5 regionálních osvětových kampaní pro 
školy a veřejnost, klíčová témata: ptáci, stromy, přírodní 
zahrada, Fairtrade a podpora místních produktů. 

 V rámci kampaní se mohou školy, organizace, jednotlivci, 
školy i rodiny zapojit do soutěží a výzev, programů, vycházek 
a exkurzí, získat informační a metodické materiály, nebo 
připravit vlastní program ve své organizaci a přiblížit tak téma 
dětem i široké veřejnosti. 

 Oslava 16. narozenin LÍSKY.

 Podpora školních koordinátorů EVVO. Ve více než 100 
mateřských, základních a středních škol pracují proškolení 
koordinátoři EVVO. 

Významné počiny a úspěchy
 Příprava a realizace 10. ročníku akce Vsetínské školy 

za lepší svět pro žáky ZŠ, 
 https://www.liska-evvo.cz/doc/vsetin-proti-chudobe

 Příprava a realizace XXII. Krajské konference o EVVO, 
https://www.liska-evvo.cz/doc/krajska-konference

 Realizace projektu Písmena a čísla VENKU s Lískou.
Vytvoření 4 nových programů dle 4 základních témat: 
Místo, kde žijeme/Životní podmínky/ Ohleduplné chování 
k přírodě a ochrana přírody/ Současnost a minulost v našem 
životě – programy obsahují seznam aktivit, jejich popis 
a doporučené pomůcky. Realizace 10 pilotních programů ve 
školách a v Arboretu Semetín. Workshop pro lektory – sdílení 
vytvořených aktivit. Hrazeno v rámci projektu MŽP 2023.

 Udělení Ceny za přínos rozvoji EVVO ve Zlínském kraji, 
XXIII. ročník.

 Zahájení spolupráce na projektech s Fakultou multimedi-
álních komunikací Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně.

 Zahájení spolupráce s Centrem celoživotního 
vzdělávání, Pedagogická fakulta, Univerzita Palackého 
v Olomouci – výuka kurzů v rámci dalšího vzdělávání 
pedagogů.

 Zahájení spolupráce se společností Městské lesy Vsetín 
a včelaři. Vytvoření 4 nových výukových programů pro výuku 

dětí MŠ a žáků ZS v Arboretu Semetín. Hlavními tématy 
je příroda arboreta - hmyz, včely, rostliny, voda, stromy. 
Realizováno bylo 14 výukových programů a projektových dnů. 
Programy byly vytvořeny v rámci projektu Učíme se venku 
v arboretu Semetín s Lískou. Projekt byl spolufinancován 
Zlínským krajem a má podporu společností GALVAMET s.r.o. 
a Austin Detonator s.r.o.

 Zapojení do celostátního programu Učíme se venku,  
www.ucimesevenku.cz (od roku 2019). Realizace projektových 
dnů v MŠ, ŠD a ZŠ a vzdělávacích akcí pro pedagogy a lektory. 
Zajištění badatelských a výukových sad pomůcek na podporu 
polytechnického a environmentálního vzdělávání.

Projektové dny v Arboretu Semetín

Férová snídaně ve Vsetíně Členská schůze Lísky a návštěva Zš a MŠ Boršice Férová snídaně na triko pro účastníky kampaně Do práce na kole

Autoři: Iva Koutná, Pavla Gášková 
Vydáno v projektu Písmena a čísla venku s Lískou. 

© LÍSKA, z.s., 2023 1

 MÍSTO:  zahrada školy 
VĚK:  ZŠ, I. stupeň 
ČAS:  4 × 45 minut  

CÍLE:  Poznat rozmanitost přírody, zákonitosti a děje, podpořit vztah dětí k místu, rozvoj 

přírodovědných, matematických a čtenářských gramotností.
 TEMATICKÉ ZAMĚŘENÍ:  Rozvoj přírodovědné gramotnosti a polytechnických dovedností.Přínosem projektového dne (PD) pro pedagogy je rozvoj kompetencí v oblasti přípravy a vedení projektového vzdělávání, 

které vede k rozvoji osobních a sociálních kompetencí dětí. Realizace PD podpoří motivaci a poskytne inspiraci jak začít s výukou 

venku prostřednictvím praktických ukázek činností, vč. návodů, pracovních listů a pomůcek.
MODEL: Společné plánování – společná výuka – společná reflexe pedagogů ZŠ a odborníka z praxe (lektora EVVO).

Přínosem projektového dne pro žáky je aktivní pobyt venku v přímém kontaktu s přírodou, získání vztahu k místu a přírodě, 

rozvoj přírodovědných, polytechnických, čtenářských a matematických dovedností, znalostí i návodů na environmentálně 

odpovědné jednání.
• Děti jsou vedeny k samostatnému zpracování určitých úkolů či řešení problémů spjatých s životní realitou.

• Děti spolupracují na dosažení cíle projektu, který je představován konkrétním výstupem (= výrobek, pracovní list, praktické 

řešení problému apod.).• Učí se samostatnému řešení úkolů, vzájemné spolupráci, odpovědnosti, využívání svých znalostí, práci s různými informačními 

zdroji a řešení problémů, rozvíjí své komunikační dovednosti, tvořivost, aktivitu a fantazii.

• Projekt má podobu integrovaných témat.Projektový den má podobu 3 a více stanovišť, kdy děti postupně všechna obejdou a s využitím svých znalostí a dovedností, 

samostatně či ve spolupráci ve dvojici/skupině řeší zadané úkoly. Lektoři Lísky a pedagogové školy působí jako průvodci, zadávají 

činnosti, pomohou s pomůckami a řešením, podle potřeby dětí. Začíná seznámením a úvodní motivací, končí zpětnou vazbou 

a náměty k dalším aktivitám po projektovém dni.Stanoviště a aktivity volíme podle ročního období, počasí, počtu dětí.Výstupem je záznamový list se záznamem úkolů, vyřešené úkoly, pracovní listy a výrobky.

OHLEDUPLNÉ CHOVÁNÍ K PŘÍRODĚ A OCHRANA PŘÍRODY

Příprava lektora k výuce VENKUProjektový den Písmena a čísla venku s Lískou

Autor: VIS Bílé Karpaty 
Vydáno v projektu Učíme se venku v Arboretu Semetín s Lískou. Projekt je spolufinancován Zlínským krajem. © LÍSKA, z.s., 2023 1

ŽIVOTNÍ PODMÍNKY A PŘÍRODA ARBORETA

 
MÍSTO:  ARBORETUM Semetín 

 
VĚK:  1.– 5. třída ZŠ

 
ČAS:  4 × 45 minut

 
CÍLE:  Poznat rozmanitost přírody, zákonitosti a děje, podpořit vztah dětí k místu, rozvoj 

přírodovědných, matematických a čtenářských gramotností.

 TEMATICKÉ ZAMĚŘENÍ:  Rozvoj přírodovědné gramotnosti a polytechnických dovedností.

Přínosem projektového dne (PD) pro pedagogy je rozvoj kompetencí v oblasti přípravy a vedení projektového vzdělávání, které 

vede k rozvoji osobních a sociálních kompetencí dětí. Realizace PD podpoří motivaci a poskytne inspiraci jak začít s výukou venku 

prostřednictvím praktických ukázek činností, vč. návodů, pracovních listů a pomůcek.

MODEL: Společné plánování – společná výuka – společná reflexe pedagogů MŠ a odborníka z praxe (lektora EVVO).

Přínosem projektového dne pro děti je aktivní pobyt venku v přímém kontaktu s přírodou, získání vztahu k místu a přírodě, 

rozvoj přírodovědných, polytechnických, čtenářských a matematických dovedností, znalostí i návodů na environmentálně odpovědné 

jednání.

• Děti jsou vedeny k samostatnému zpracování určitých úkolů či řešení problémů spjatých s životní realitou.

• Děti spolupracují na dosažení cíle projektu, který je představován konkrétním výstupem (= výrobek, pracovní list, praktické řešení 

problému apod.).

• Učí se samostatnému řešení úkolů, vzájemné spolupráci, odpovědnosti, využívání svých znalostí, práci s různými informačními 

zdroji a řešení problémů, rozvíjí své komunikační dovednosti, tvořivost, aktivitu a fantazii.

• Projekt má podobu integrovaných témat.

Projektový den má podobu 3 a více stanovišť ve včelíně a v areálu arboreta, které žáci postupně obejdou. V případě větší skupiny 

se půlí z důvodu bezpečnosti v blízkosti včel. S využitím svých znalostí a dovedností, samostatně či ve spolupráci ve dvojici/skupině 

(podle počtu žáků) řeší zadané úkoly. Lektoři Lísky, včelař a pedagogové školy působí jako průvodci, zadávají činnosti, pomohou 

s použitím pomůcek a řešením, podle potřeby dětí. 

Program začíná seznámením, poučením o bezpečnosti a úvodní motivací. Končí zpětnou vazbou a náměty k dalším aktivitám po 

projektovém dni. Stanoviště a aktivity volíme podle ročního období, počasí, počtu dětí.

Výstupem je záznam úkolů, pracovní listy, hledačka.

Příprava lektora k výuce VENKU

Projektový den Učíme se venku s LÍSKOU v Arboretu Semetín

STROM
JAK SE MŮŽETE ZAPOJIT: Osobní účast či zajištění aktivit na vsetínské Férové snídani v sobotu 13. května, 

Dolní náměstí Vsetín, 
10–12 hodin. 

KONTAKT: 
Iva Koutná, 
tel. 605 806 840
www.ferovasnidane.cz 

Vsetínské dny pro Fairtrade9 . – 3 1 .  K V Ě T N A  2 0 2 3  /  1 3 .  R O Č N Í K

KONTAK T: Líska, z.s. •  Dolní náměstí 429, 755 01 Vsetín •  www.liska-evvo.cz 

Fairtrade je obchod založený na partnerství. FAIRTRADE je certifikace zboží, které splňuje určité sociální, ekonomické a ekologické stan-

dardy. Smyslem této certifikace je poskytnout pěstitelům, zaměstnancům a řemeslníkům ze zemí globálního Jihu (zemí Afriky, Asie a Latin-

ské Ameriky) možnost uživit se vlastní prací za důstojných podmínek. Pěstitelé a zaměstnanci dostávají v rámci systému Fairtrade za své 

kakao nebo kávu výkupní cenu, která odpovídá nákladům na pěstování či výrobu a zároveň umožňuje důstojné živobytí. Fairtrade zna-

mená spravedlivější obchodní podmínky, dodržování lidských a pracovních práv a šetrnost k životnímu prostředí.

https://fairtrade.cz/ 
My všichni můžeme pěstitele a pěstitelky ve světě podpořit! Jednoduše zvyšováním povědomí o jejich situaci, ale zejména 

nákupem výrobků s certifikací Fairtrade. Svým zapojením ukážete, že se o životy pěstitelů ve světě osobně zajímáte.

 Příprava lekce do výuky ve škole, v programu třídnické hodiny, školní družiny či klubu, kroužku,
 https://fairtrade.cz/zapojte-se/vzdelavani/ 
 Příprava vlastní aktivity ve škole či organizaci – výstava, beseda, film, vrstevnické učení apod. Bude součástí 

společného kalendáře akcí (plakát).
 Příprava ochutnávky faitradové kávy, čaje a čokolády ve škole, např. ve třídě,  školní družině, na třídní schůzce pro 

rodiče, pro kolegy ve sborovně, piknik o velké přestávce či před školou, apod. Zařazení fairtradových a místních surovin do jídelníčku školní jídelny – doporučení co připravit:•	 Fairtradové suroviny je vhodné doplnit o ty lokální.•	 S certifikací Fairtrade snadno seženete kávu, čaj, banány, ovocné džusy, kokos, hrozinky, cukr nebo čokoládu 
a dobroty z fairtradového kakaa. Dobře dostupné jsou také fairtradové cookies nebo snídaňové müsli 
s fairtradovou čokoládou.

•	 Můžete také něco upéct, pak je možné využít osvědčené recepty a zkombinovat fairtradové suroviny (kakao, 
třtinový cukr, rozinky, kokos, rýže, quinoa) s těmi lokálními (mouka, vajíčka, med). Děti určitě ocení tvaroh či 
krupičnou kaši s fairtradovým kakaem.•	 Můžete také namazat pečivo fairtradovou čokoládovou pomazánkou nebo sýrem či marmeládou od místního 
farmáře a k tomu si dát kakao či čaj. 

Kde koupit fairtradové výrobky? 
Ozvěte se do Lísky, infoevvo@seznam.cz, nebo se podívejte na krátký přehled na webu. Výrobky jsou označené 
známkou FAIRTRADE. V poznání fairtradových výrobků vám pomůže tato podstránka na webu.

SEMETÍNSKÁ HLEDAČKA

ZADÁNÍ:

Najděte 14 zajímavostí, označte je v mapě správným číslem:

www.arboretumsemetin.cz 

www.lesyvsetin.cz/arboretum.html 

www.liska-evvo.cz

Arboretum Semetín je otevřeno 

od 1. května do 15. října, 8–18 hodin. 

Vstup na vlastní nebezpečí, 

děti do 15 let pouze s dospělým doprovodem. 

Vstupné uhradíte hotově do kasičky 

u vstupní brány. 

Doporučeno pro děti od 7 let.

Městské lesy Vsetín, s.r.o.

Semetín 2199

telefon: +420 571 411 023

VSTUPNÍ 

BRÁNA

VENKOVNÍ 

UČEBNA

VČELÍN

KASKÁDA 

TŮNĚK

U horní tůňky hledejte nenápadný šedý vypínač. Stisknutím spustíte 

čerpadlo a když chvíli vyčkáte, tak i vodu do kaskády tůněk.

PRAVIDLA:

Hledačka začíná a končí 

u vstupní brány.

Pohybujte se tiše, neběhejte.

U rybníka a vodních prvků 

buďte zvlášť opatrní.

V arboretu žijí včely, hmyz, 

ptáci a další živočichové. 

Dbejte na jejich i svou 

bezpečnost.

Přírodniny netrhejte ani 

nesbírejte.

 1 divočina kolem

  ztrouchnivělého pařezu 

 2 dřín obecný

 3 jeřáb ptačí moravský 

 4 jírovec maďal

 5 líska obecná

 6 malý mokřad 

 7 mraveniště pod smrkem

 8 nejníže položená tůňka

 9 nejvýše položená tůňka

 10 pařez s letokruhy 

 11 rybník

 12 stará studna

 13 tři lípy srdčité

 14 třešeň
Odměnou vám bude 

poznání arboreta.

Vsetínské školy za lepší svět

 Zveme týmy škol v počtu 5 žáků ze sedmých až devátých tříd a odpovídajících 

ročníků víceletých gymnázií (ideálně smíšené, kluky i holky).DOPORUČENÍ A INFORMACE K AKCI:Předpokládáme, že členové týmu  budou aktivně řešit zadané téma, komunikovat, prezentovat a obhajovat své názory.

KLÍČOVÁ TÉMATA:  • Udržitelný rozvoj • Cíle udržitelného rozvoje   

      • Změny klimatu • Odpovědná spotřeba • Fairtrade  
 Termín:  pátek 10. listopadu 2023, 8.00 – 12.00 hodin
 

Místo:  Maštaliska – Vsetín, Horní náměstí čp. 3 a 4

 Pořadatelé: Město Vsetín • LÍSKA, z.s. • Klub ambasadorů Fairtrade 

 
 • Vzdělávací program Jeden svět na školách organizace 

 
 Člověk v tísni, o.p.s. 

 Partneři: ZŠ Vsetín, RokytniceŽáci základních škol budou debatovat o globálních problémech 

současného světa. Hlavní téma „Život v dobách změn klimatu“.

Během akce budou pořizovány fotografie. Akce bude přizpůsobena aktuálním hygienicko-protiepidemickým opatřením.

ŽÁKOVSKÉ SYMPOZIUM O  GLOBÁLNÍCH PROBLÉMECH

Program:
8.00  –  8.30 hodin  Prezence školních týmů.8.30  –  9.00 hodin  Zahájení,  ohlédnutí za vsetínskou  kampaní 2013–2023.

9.00  –  10.30 hodin  Vzdělávací lekce, práce ve školních týmech. PŘESTÁVKA
11.00 –  12.00 hodin  Prezentace školních týmů. Zpětná vazba.

 Předání certifikátů.

PŘIHLAŠOVÁNÍ do 3. 11. 2023 nahttps://forms.gle/VrD5WJznhJVnd6zp8INFORMACE: 
Iva Koutná, 605 806 840, infoevvo@seznam.czZúčastněné týmy získají certifikát. Škola získá zajímavé materiály do výuky.Na místě bude připraveno občerstvení z místních a fairtradových surovin od

1 0 .  r o č n í k1 0 .  r o č n í k  Akce se uskuteční pod záštitou Mgr. Pavla Bartoně, místostarosty města Vsetín.

Rozesílka LÍSKY

Informace, náměty a metodická podpora pro EVVO

číslo 62023ročník 19

Rozesílka LÍSKY 6/2023

 

strana 1

Akce do DIÁŘE:

5.června

Pondělí

Zapojte se do osvětových kampaní LÍSKY a podpořte důležitá témata 

PTÁCI, ZAHRADA, STROMY, FAIR TRADE a místní udržitelná ekonomika, 

www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane

Hlavním cílem kampaní je osvěta tématu s dopadem na šetrnější 

a odpovědnější přístup k přírodě a životnímu prostředí. 

Každá kampaň vychází z významného dne či klíčové akce. 

Ke kampani je sestaven kalendář akcí, zahrnující aktivity a programy zapojených 

a spolupracujících organizací, vydána tisková zpráva, osvětové a didaktické 

materiály, metodické listy či pomůcky. 

OBSAH ROZESÍLKY 6/2023

Část IINFORMACE, AKTUALITY, POZVÁNKY 

NA AKCE, NABÍDKA PROGRAMŮ PRO 

ŽAKY I DOSPĚLÉ, KAMPANĚ 

I/1 Zprávy z Lísky 

 ... str. 2 

I/2  Pozvánky na akce, 

 
osvětové kampaně 

 ... str. 3

I/3  Vzdělávací programy a metodická 

 
podpora EVVO 

... str. 13

I/4  Výukové programy, 

 
projektové dny 

... str. 15

I/5  Zprávy z webu a tisku 
... str. 17

I/6  Zdroje a grantové výzvy 
... str. 18

Část IIMETODICKÁ PODPORA

II/1  Náměty, doporučení, inspirace, 

 
příklady dobré praxe 

 ... str. 19

II/2  Tipy na publikace, časopisy, učební

 
pomůcky a další pomocníky ... str. 24

II/3 Program Učíme se venku 
... str. 25

II/4  Projekty pro školy, soutěže 
... str. 26

II/5  Tipy na výlety, exkurze, výstavy ... str. 27

Část IIIUŽITEČNÉ ODKAZY A INFORMACE 

III/1  Udržitelný rozvoj  

 ... str. 28

III/2  Přírodní zahrady 

 ... str. 29

III/3  Zelené okénko 

 ... str. 29

III/4  Místní produkty, biopotraviny ... str. 29

III/5  Fairtrade 

 ... str. 30

25.dubna

Úterý
Seminář Venkovní učitel

https://www.lipka.cz/soubory/sfzp-liska_25_4_2023--f16797.pdf

Férová snídaně
www.ferovasnidane.cz 

Terénní exkurze Krajem orchidejových luk 

www.liska-evvo.cz
Konference VENKU pro školní koordinátory EVVO, 2. ročník

www.liska-evvo.cz
Workshop Dobré otázky (nejen) v EVVO

www.liska-evvo.cz 

Workshop Učíme se venku pro MŠ, program Mrkvička

www.liska-evvo.cz
Workshop Učíme se venku pro ZŠ, ŠD, SVČ, NNO

www.liska-evvo.cz

Připravili jsme pro vás dubnovou rozesílku 6/2023. V části I, na stránkách 

2–18 najdete AKTUALNÍ informace – grantové výzvy, pozvánky na vzdělávací 

programy a akce, informace o kampaních. V části II přinášíme náměty a inspiraci 

i tipy na pomůcky a publikace (str. 19–27). Část III přináší stálý přehled informací 

a odkazů k důležitým tématům (od str. 28). 1. dubna startujeme 14. ročník 

osvětové kampaně PTÁCI – žijí tady s námi, více na str. 9–11.

Přejeme vám veselé Velikonoce.  
Archív rozesílek: www.liska-evvo.cz/rozesilka

Přírodní zahrada –
příroda 

pod našimi okny stromy a my
Poctivě vyrobené,

spravedlivě zaplacené Poctivě vyrobené,
podpora místní

udržitelné ekonomikyceloročně
www.liska-evvo.cz

celoročně
www.liska-evvo.cz

1. května – 30. června

15. září – 31. října

www.liska-evvo.cz
www.liska-evvo.cz

Osvětové kampaně LÍSKY

26.–28.května

Pá – Ne

22.května

Pondělí

23.června

Pátek

Významné dny v měsíci DUBNU: 1. dubna Mezinárodní den ptactva, Ukliďme Česko, 

3. dubna Světový den vodních živočichů, 7. dubna Světový den zdraví, 16. dubna Den

dobrých skutků, 22. dubna Den Země. 

Více na www.ekokalendar.cz. 

13.května

Sobota

Ptáci – 
žijí tady s námi1. – 30. dubna

www.liska-evvo.cz

23.–24.června

Pá – So

Ptáci – žijí tady s námi

1. – 30. dubna

zapojte se 
do ptačí kampaně

11.  R O Č N Í K  O S V Ě T O V É  K A M PA N Ě

P ř í r o d n í  z a h r a d a  – 

p ř í r o d a  p o d  n a š i m i  o k n y

Kalendář místních a regionálních akcí ve Zlínském kraji

Více informací na www.liska-evvo.cz  a na webech zapojených partnerů.  

www.facebook.com/prirodnizahrada

1. 5. – 30. 6. 2023

Metodické listy  do výuky či materiály k tématu můžete získat v LÍSCE  • infoevvo@seznam.cz

20. 5. Světový den včel | 22. 5. Mezinárodní den pro biologickou diverzitu | 24. 5. Evropský den parků | 21. 6. Den květů

NÁZEV AKCE 

MÍSTO KONÁNÍ • KONTAKT NA POŘADATELE 

Otevírání pastvin a stavění máje na Rochusu 

Park Rochus, Uherské Hradiště

1. května  

www.parkrochus.cz • https://skanzenrochus.cz/

Hmyz v zahradě – zábavná stanoviště pro děti a rodiče 

Zahrada Střediska volného času Klubko Staré Město

13. května 

www.klubkosm.cz • cevzabka@klubkosm.cz 

Kosa pro 21. století (kurz kutí a práce s kosou) 

Centrum Veronica Hostětín

27. května, 10.00–17.00 hodin 

https://hostetin.veronica.cz/node/1299

Zahradní slavnost 

ZŠ Valašská Polanka

8. června 

www.zsvalpolanka.cz 

Víkend otevřených zahrad 

www.vikendotevrenychzahrad.cz

10.–11. června

Projektové dny v MŠ a ZŠ s LÍSKOU 

LÍSKA, z.s. •  www.liska-evvo.cz

Přiblížíme dětem svět přírody prostřednictvím rozmanitých činností, zkoumání, tvoření a prožitku. 

PŘÍRODNÍ ZAHRADY

 Ukázková přírodní zahrada a sad  

Centrum Veronica Hostětín

Interaktivní prvky v přírodní zahradě.  

www.hostětin.veronica.cz

Přírodní zahrada lišky Bystroušky 

DDM Šikula Uherské Hradiště • http://ddmsikula.cz/

Přírodní zahrada  

Envicentrum Vysoké Pole

Interaktivní prvky v přírodní zahradě.  

www.prokrajinu.cz

Zahrada poznání 

Valašské ekocentrum Valašské Meziříčí

Ukázková přírodní zahrada 

www.ochranci.cz/inpage/zahrada-poznani-885/ 

Kde jsou přírodní zahrady v Česku  

www.veronica.cz/ekomapa

Jak na přírodní zahradu  

Ekologický institut Veronica

Rady a inspirace. 

www.veronica.cz

 

www.facebook.com/prirodnizahrada

Certifikace přírodních zahrad  

Informace a odkaz na formulář: 

 

http://prirodnizahrada.eu/zahradni-plaketa/

SEMÍNKOVNY ve Zlínském kraji  

https://seminkovny.com/zlinsky-kraj/

Podpora semenaření a sdílení osiva ze zahrádek. 

Základní škola Vsetín, Rokytnice  

e-mail: seminkovnavsetin@centrum.cz 

Centrum Veronica Hostětín  

www.hostetin.veronica.cz 

Časopis Školní zahrada 

www.skolni-zahrada.cz 

Specializovaný česko-slovenský časopis pro zahradní pedagogiku (4 čísla/rok). 
https://mapa.skolni-zahrada.cz/

MĚSÍC 

ŠKOLNÍCH ZAHRAD, 

6. ročník

www.mesicskolnichzahrad.cz 

ZAŽIJ, TVOŘ A BÁDEJ 

S VODOU

https://ucimesevenku.

cz/mesic-skolnich-

zahrad/2023-2/

Výzva 

ŽIVÁ ZAHRADA

3. ročník

LÍSKA, z.s.

1. 5. – 30. 6. 2023 

www.liska-evvo.cz



5

Přehled akcí LÍSKY v roce 2023
 NÁZEV AKCE

Osvětová kampaň Poctivě vyrobené – podpora regionální produkce 
(webové stránky, Facebook, rozesílka), 11. ročník

Osvětová kampaň Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené (podpora 
Fairtrade – webové stránky, Facebook, rozesílka), 12. ročník

Osvětová kampaň Ptáci – žijí tady s námi (webové stránky, 
Facebook, rozesílka), 14. ročník

Soutěžní výzva Kamarádi z ptačí říše, 4. ročník

Den Země ve Vsetíně – Férová kavárna, aktivity a řemesla pro děti

Farmářská stezka

Podpora celostátní kampaně Měsíc školních zahrad – webové 
stránky, Facebook, rozesílka, náměty, konzultace

Osvětová kampaň Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny 
(webové stránky, Facebook, rozesílka), 11. ročník

Soutěžní výzva Živá zahrada 3. ročník

Kampaň Do práce na kole – dvě snídaně s Férovou kavárnu na triko 
na cyklostezce

Kampaň Do práce na kole – kavárna na triko pro účastníky

Zábavné odpoledne pro rodiče a děti – ptačí aktivita

Férová snídaně

Vsetínské dny pro Fairtrade (web, Facebook, rozesílka), 13. ročník

Zábavné odpoledne ke dni rodiny – Férová kavárna

Beseda o Fairtrade a místních produktech pro školské odbory

S námi za jeden provaz – Férová kavárna

Exkurze za poznáním a příklady dobré praxe pro učitele MAP 
Vsetínsko

Osvětová kampaň Stromy a my (webové stránky, Facebook, 
rozesílka), 13. ročník

Soutěžní výzva Stromy a my, 4. ročník

Beseda Příběhy jídla

Evropský týden mobility, Den bez aut – Férová kavárna

Den Zlínského kraje – Farmářská stezka a festival řemesel

Slavnostní setkání ředitelů škol a zástupců zřizovatelů MAPIII 
Vsetísko – prezentace aktivit

Výstava na stromech „Fajront: Konec šichty!“

Knihovnický běh pro Světlušku – Férová kavárna

Hospodářský den na farmě, Agrofyto Lidečko – Férová kavárna

Vsetínské školy za lepší svět, 10. ročník

CELKEM

TERMÍN, 
MÍSTO KONÁNÍ

celoročně, Zlínský kraj

celoročně, Zlínský kraj

1. 4. – 2. 5. 2023, Zlínský kraj

1. 4. – 2. 5. 2023, Zlínský kraj

21. 4. 2023, Vsetín

22. 4. 2023, Galerie Šantovka

1.– 31. 5. 2023, Zlínský kraj

1. 5. – 30. 6. 2023, Zlínský kraj

1. 5. – 30. 6. 2023, Zlínský kraj

1.– 30. 5. 2023, Vsetín

1.–30. 5. 2023, Líska Vsetín

10. 5. 2023, MŠ Vsetín, Na Kopečku

13. 5. 2023, Vsetín

9.–31. 5. 2023, Vsetín

31. 5. 2023, MŠ Vsetín, Sychrov

7. 6. 2023, Vsetín

14. 6. 2023, Vsetín

16. 6. 2023, Lužánky Brno

15. 9. – 31. 10. 2023, Zlínský kraj

15. 9. – 31. 10. 2023, Zlínský kraj

19. 9. 2023, MVK Vsetín

21. 9. 2023, Vsetín

23. 9. 2023, Zlín

3. 10. 2023, Trezor přírody 
Horní Lideč

7.–14.10. 2023, Vsetín

6.10. 2023, Vsetín

14. 10. 2023, Lidečko

10.11. 2023, Vsetín

28 akcí

POČET
ÚČASTNÍKŮ

2400

2400

2000

500

1500

300

1000

2000

500

250

15

100

250

1500

100

30

125

30

2000

500

40

300

3000

120

200

100

1000

40

22.300

Akce, které LÍSKA připravila, 
či se na nich podílela

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

14 18 18 28 26 22 35

V roce 2023 LÍSKA připravila 38 akcí pro 22.521 osob, 
z toho 10 vzdělávacích akcí pro 221 osob.
(Nezahrnuje výukové programy a projektové dny pro školy.)

2014

48 15
.8

87

2015

125 19
.7

13

2016

56 29
.3

04

2017

57 51
.3

53

2018

72 27
.1

49

počet akcí počet účastníků

2019

78 35
.1

66

2020

53 20
.0

39

2021

75 23
.6

13

2022

50 31
.5

43

Hlavní typy aktivit
AKTIVITA 

VÝSTUP

Akreditované vzdělávací programy pro pedagogy a dospělé
10 vzdělávacích akcí (přehled na str. 6)

Distribuce materiálů a pomůcek
Na akcích pro pedagogy i pro veřejnost, členům LÍSKY a Klubu 
LÍSKY, školám v programu MRKEV a Mrkvička.

Elektronická rozesílka informací, poskytování informací, 
konzultací

20 rozesílek, https://www.liska-evvo.cz/rozesilka
Správa databáze

Informování a zastupování členů LÍSKY
Jednání řídícího výboru, revizní komise, členské schůze
Pravidelný informační servis, akce pro členy
Jednání s partnery, propagace, prezentace
Agenda, vedení účetnictví

Klub LÍSKY
Informační servis, akce pro členy

Knihovna
Zapsáno cca 1.500 titulů.

Osvětové akce a kampaně
5 regionálních kampaní

Podpora Fairtrade a místních výrobků
Férový obchůdek. Férová kavárna. Osvětové akce a kampaň. 
Informační a metodická podpora škol.

Programy pro školy, obce, firmy, organizace 
viz přehledy akcí 

Příprava a zpracování projektových žádostí
2 žádosti, 2 podpořené projekty

Realizace projektů
viz podpořené projekty na str. 9

Soutěže a přehlídky
3 výzvy ke kampaním Ptáci – žijí tady s námi, Přírodní zahrada, 
Stromy a my

Tvorba a distribuce metodických listů, didaktických 
a metodických materiálů, pomůcek

Diář 2023/2024, náklad 1.000 ks
tematická podložka s klipem Učíme se venku
přípravy lektorů na podporu venkovní výuky

Udělování Ceny za přínos EVVO
21 nominací, 23. ročník

Výukové programy, projektové dny a exkurze pro žáky
47 programů pro MŠ, ZŠ, ŠD (viz přehled na str. 7)

Webové stránky, Facebook
Pravidelná aktualizace, kalendář akcí

Zpracování koncepcí a strategií
Zapojení do zpracování a implementace místních akčních plánů 
v regionu.

Zpracování tiskových zpráv, článků, osvětových 
a informačních materiálů. Výroční zpráva

2023

38 22
.5

21



6

Vzdělávací akce pro dospělé v roce 2023

NÁZEV AKCE

workshop Učíme se venku

workshop Formy a metody výuky k rozvoji 
přírodovědné gramotnosti v MŠ a ZŠ 
(polytechnické vzdělávání)

workshop Učíme se a bádáme s dětmi venku 
Formy a metody výuky k rozvoji přírodovědné 
gramotnosti dětí.

workshop Učíme se a bádáme s dětmi venku

kurz Jak na EVVO v MŠ

workshop Učíme se v přírodě (1. stupeň ZŠ)

workshop Učíme se venku

XXII. Krajská konference o EVVO ve Zlínském 
kraji, téma: Svět se mění, pojďme o tom učit

workshop Učíme se venku

workshop Učíme se venku

CELKEM

TERMÍN, 
MÍSTO KONÁNÍ

24. 2. 2023, 
CEV Žabka Staré Město

14. 4. 2023, 
MŠ Vizovice

 
26. 9. 2023, 

ZŠ Tyršova, Frenštát p. R.

3. 11. 2023, Rekreační středisko 
Beskydský H-RESORT, Kunčice p.O.

8. 11. 2023, UP Olomouc

16. 11. 2023, ZŠ a MŠ Olbramovice

18. 10. 2023, Zlín

18. 10. 2023, Zlín

11. 12. 2023, Vsetín

15.12. 2023, Valašské Klobouky

10 akcí

CÍLOVÁ 
SKUPINA

lektoři, 
pracovníci NNO, SVČ

pedagogové MŠ

pedagogové ZŠ, ŠD

pedagogové MŠ, ZŠ, ŠD

pedagogové MŠ

pedagogové MŠ, ZŠ, ŠD

lektoři, 
pracovníci NNO, SVČ

pedagogové MŠ, ZŠ, ŠD, 
SŠ, VŠ, lektoři SEV, NNO, 

veřejná správa

pedagogové MŠ, ZŠ, ŠD

lektoři, 
pracovníci NNO, SVČ

POČET 
ÚČASTNÍKŮ

12

8

25

25

8

9

18

93

12

11

221

Co říkají o vzdělávacích programech Lísky 
účastníci:

„Představení pomůcek a výukových materiálů, zajímavé 
odkazy a aplikace, praktické aktivity.“

„Spousta námětů na práci s dětmi venku.“

„Inspirace, náměty na učení venku.“

„Nové nápady, podněty k zamyšlení.“

„Nové informace o přínosech pobytu dětí venku.“

kurz Jak na EVVO v mateřské škole (UPOL) Krajská konference o EVVO – workshop Vzdělávání s využitím vědeckého výzkumu a digitálních technologií

workshop Učíme se venku pro lektory Lísky workshop Učíme se venku pro sborovnu ZŠ a MŠ Olbramovice (UPOL)

Krajská konference o EVVO – workshop Písmena a čísla 
venku

Krajská konference o EVVO – workshop Přírodovědné 
vzdělávání na II. stupni ZŠ



7

Výukové programy, projektové dny a exkurze pro školy v roce 2023

Výukové programy, projektové dny a exkurze 
LÍSKY pro MŠ a ZŠ v období 2014–2023

rok Počet Počet Z toho počet akcí Z toho počet 
 akcí dětí a žáků pro MŠ akcí pro ZŠ

2014 30 665 15 15
2015 60 1.659 31 29
2016 12 294 9 3
2017 11 327 0 11
2018 132 3.284 0 132
2019 143 3.308 9 152
2020 80 1.522 29 51
2021 31 1.365 13 18
2022 24 744 14 10 
2023 47 1.930 22 25

Poznámka: Statistika nezahrnuje školní farmářské dny s účastí rodičů a veřejnosti (2018, 2019).

NÁZEV PROGRAMU TERMÍN  MÍSTO KONÁNÍ CÍLOVÁ POČET POČET z toho z toho
   SKUPINA DĚTI PEDAGOGŮ MŠ ZŠ

PD VODA, život v každé kapce pá 3. 3. ZŠ Val. Polanka ZŠ 17 1  1
PD VODA, život v každé kapce pá 3. 3. ZŠ Val. Polanka ZŠ 20 1  1
PD Z farmy na náš stůl pá 17. 3. ZŠ Ludkovice ZŠ 24 1  1
PD Učíme se s POLY  st 22. 3. MŠ V. Karlovice MŠ 25 2 1 
PD Učíme se s POLY řemesla  út 28. 3. ZŠ při dětské léčebně Luhačovice ZŠ 15 1  1
PD Učíme se s POLY řemesla  út 28. 3. ZŠ při dětské léčebně Luhačovice ZŠ 11 1  1
PD Učíme se s POLY řemesla  st 12. 4. MŠ Strání MŠ 20 5 1 
PD Učíme se s POLY řemesla  st 12. 4. MŠ Strání MŠ 20 5 1 
PD Učíme se s POLY řemesla  čt 13. 4. MŠ Strání - Květná MŠ 20 3 1 
PD Učíme se venku pá 28. 4. ZŠ Napajedla ZŠ 23 3  1
PD Učíme se venku pá 28. 4. ZŠ Napajedla ZŠ 24 3  1
VP Učíme se venku s POLY  út 2. 5. MŠ Sokolská, Zlín MŠ 50 1 1 
PD Učíme se venku, EKODEN  čt 11. 5. ZŠ Záhumení ZŠ 77 1  1
PD Učíme se venku s POLY pá 12. 5. MŠ Študlov MŠ 15 1 1 
PD Učíme se venku (péče o místo) st 17. 5. ZŠ Študlov ZŠ 26 1  1
Školní farmářský den čt 18. 5. ZŠ Hulín ZŠ 507 1  1
PD Učíme se venku út 23. 5. Arboretum/včelín 4.tř. 24 1  1
PD Učíme se venku st 24. 5. Arboretum/včelín 4.tř. 17 1  1
PD Učíme se venku písmena a čísla čt 25. 5. ZŠ Vsetín, Ohrada 2.tř. 21 1  1
PD Učíme se venku písmena a čísla čt 25. 5. ZŠ Vsetín, Ohrada 2.tř. 24 1  1
PD Učíme se venku s POLY st 31. 5. MŠ Ludkovice MŠ 24 1 1 
PD Učíme se venku s POLY čt 1. 6. MŠ Fr. Lhota MŠ 21 5 1 
PD Učíme se venku s POLY čt 1. 6. MŠ Fr. Lhota MŠ 21 5 1 
PD Učíme se venku (voda) pá 2. 6. Arboretum/včelín ZŠ 22 1  1
PD Učíme se venku (hmyz) po 5. 6. Arboretum Semetín MŠ 22 1 1 
PD Učíme se venku (voda) út 6. 6. Arboretum/včelín ZŠ 30 1  1
PD Učíme se venku (voda) út 6. 6. Arboretum/včelín ZŠ 23 1  1
PD Učíme se venku (voda) st. 7.6. Arboretum/včelín ZŠ 22 1  1
Zahradní slavnost čt 8. 6. ZŠ Val. Polanka ZŠ 135 1  1
PD Učíme se venku (voda) pá 9. 6. Arboretum/včelín ZŠ 20 1  1
Školní farmářský den út 13. 6. ZŠ a MŠ Kašava ZŠ 182 1 1 1
PD Učíme se venku (hmyz) st 14. 6. MŠ Sychrov, Vsetín MŠ 14 1 1 
PD Učíme se venku (voda) pá 16. 6. Arboretum/včelín ZŠ 18 1  1
PD Učíme se venku (voda) po 19. 6. Arboretum/včelín MŠ 24 2 1 
PD Učíme se venku (voda) čt 22. 6. Arboretum/včelín ZŠ 21 1  1
PD Učíme se venku (stromy) út 12. 9. Arboretum/včelín MŠ 24 1 1 
PD Učíme se venku (stromy) pá 22. 9. Arboretum Semetín MŠ 28 1 1 
PD Učíme se s POLY řemesla  st 27. 9. MŠ Hovězí  MŠ 70 1 1 
PD Učíme se venku (stromy) po 2. 10. Arboretum/včelín MŠ 20 1 1 
PD Učíme se venku (stromy) st 4. 10. Arboretum/včelín MŠ 20 1 1 
PD Učíme se venku (stromy) út 10. 10. Arboretum/včelín ZŠ 23 2  1
PD Učíme se venku (stromy) st 11. 10. Arboretum/včelín ZŠ 24 1  1
PD Učíme se venku (stromy) čt 12. 10. MŠ Hovězí  MŠ 24 1 1 
PD Učíme se venku (stromy) pá 13. 10. Arboretum/včelín MŠ 47 1 1 
PD Učíme se s POLY (smysly) po 30. 10. MŠ Hovězí  MŠ 47 1 1 
PD Učíme se s POLY (smysly) út 31. 10. MŠ Hovězí MŠ 24 1 1 

CELKEM 47 akcí   1930 71 22 25

2017
11

327

2018
132

3.284

počet výukových 
programů

počet dětí 
a žáků

Výukové programy, 
projektové dny 
a exkurze LÍSKY 

pro MŠ a ZŠ

pro ZŠ
pro MŠ

2014

665
15 15

2015

1.659
31 29

2016

294
9 3

2019
143

3.308
9

2020
80

1.522
29

2021
18

1.365
13

2022
10

744
14

Co říkají o programech učitelé škol:

„Velmi naučné a zábavné, dobře připravené, skvělé materiální zabezpečení, trpěliví lektoři,  milé 
a inspirativní prostředí Arboreta, zapojení dětí do tématu, prolínání s tématem ochrany přírody.“

„Poutavé, maximální využití času na aktivity.“

„Téma bylo pro děti velmi zajímavé, upoutalo je.“

„Všechny získané informace si děti mohly ověřit v praxi, což je vtáhlo a zvýšilo jejich zájem.“

„Žáci se naučili vyhledávat informace, pracovat s atlasy a klíči, podpora motivace a spolupráce, 
rozvoj motoriky.“

„Děti byly vedeny k samostatnosti, díky vhodně zvoleným aktivitám.“

„Praktické ukázky řemesel, možnost vyzkoušet s trpělivými lektory a řemeslníky.“

2023
25

1.930
22



8

Činnost řídícího 
výboru a revizní 
komise, členské 
schůze, kancelář

Průměrný úvazek interních pracovníků 
v roce 2023:

Lenka Dufková 0,75
Iva Koutná 0,75

Kancelář LÍSKY:

ZAMĚSTNANCI:

Mgr. Yvona Koutná
projektová manažerka, PR, marketing, fundraising, lektor, 
konzultant

Lenka Dufková
účetní, personalistika, administrativa, akce pro školy 
a veřejnost, Férový obchůdek, péče o členy 

Mgr. Veronika Stočková
odborný pracovník EVVO (ukončení k 14. 7. 2023)

EXTERNÍ SPOLUPRACOVNÍCI:

Mgr. Barbora Duží, Ph.D.
lektor, odborné práce v EVVO 

Pavlína Gášková
lektor, tvorba programů

Bc. Věra Goldová
služby v kanceláři

Mgr. Monika Havlásková
lektor, konzultant, metodik, tvorba výukových programů

Ing. Améie Janíková
lektor výukových programů, projektových dnů

Kristina Koutná
redaktor webu, Férová kavárna, akce pro veřejnost 
a programy pro školy, administrativní podpora

Mgr. Karolína Mikulcová
lektor výukových programů, projektových dnů, 
podpora fair trade

Mgr. Lenka Pavelčíková
lektor, konzultant, metodik, tvorba výukových 
programů a metodik

Mgr. Petr Pavelčík
tvorba výukových programů a pomůcek,
grafické zpracování materiálů

Marie Petrů, DiS.
finanční manažer, lektor, konzultant, metodik, 
tvorba výukových programů

Mgr. Pavlína Šlinzová
lektor výukových programů, projektových dnů

Jana Šobáňová
lektor výukových programů, projektových dnů

DOBROVOLNÍCI:

Bc. Alena Kužmová
lektor výukových programů, projektových dnů, 
podpora fair trade

EXTERNÍ SPOLUPRÁCE – ŘEMESLA: 
Alena Dynková, Martin Fila, JItka a Pavel Hutěčkovi, Martin 
Janík, Renata Lažová, Anna a Pavel Novotní, Ivana Žídková

EXTERNÍ SPOLUPRÁCE – VČELAŘI VSETÍN:
Petr Chytil, Josef Zádrapa

 Renata VaculíkováMarie Petrů

Kristina Koutná

Lenka Pavelčíková

Monika Havlásková

Petr Pavelčík

Yvona Koutná

Lenka Dufková

Činnost spolku a jeho orgánů je upravena Stanovami. O všech 
podstatných záležitostech rozhoduje Členská schůze, běžnou 
činnost řídí Řídící výbor, aktivity realizuje Kancelář Lísky.

Služby kanceláře a projektovou činnost zajišťovali 
v roce 2023 dva zaměstnanci, 13 externích pracovníků 
a 1 dobrovolník s aktivní podporou členů řídícího 
výboru a revizní komise.

ČLENSKÉ SCHŮZE LÍSKY
V roce 2023 proběhla jedna členská schůze, 8. 3. 2023  
v ZŠ Boršice. http://www.liska-evvo.cz/doc/clenska-schuze 

ŘÍDÍCÍ VÝBOR LÍSKY
Řídící výbor je výkonným orgánem spolku a za svou činnost se 
zodpovídá členské schůzi.

Řídící výbor měl v roce 2023 devět členů. V roce 2023 proběhlo 
6 jednání (2008 – 7 jednání, 2009 – 11 jednání, 2010 – 8 jed-
nání, 2011 – 8 jednání, 2012 – 8 jednání, 2013 – 8 jednání 
a 3 pracovní setkání členů, 2014 – 8 jednání, 2015 – 6 jednání, 
2016 – 5 jednání, 2017 – 4 jednání 3 pracovní setkání, 2018 
– 5 jednání, 2019 – 4 jednání, 2020 – 1 jednání a 4 pracovní 
online jednání, 2021 – 6 online jednání, 2022 – 6 jednání).

Členové řídícího výboru: 
Mgr. Yvona Koutná, 
předsedkyně – statutární zástupce

Br. Radka Brtišová, 
Envicentrum Vysoké Pole/Muzeum Jihovýchodní Moravy, p.o. 

Mgr. Barbora Duží, Ph.D
Ústav geoniky AV ČR, v. v. i., výzkumnice a zahrádkářka
Bc. Veronika Grygaříková
ředitelka DDM Pastelka Uherský Ostroh (od 19. 1. 2024)
Mgr. Monika Havlásková, 
ředitelka, Středisko volného času Klubko Staré Město
Mgr. Michaela Odstrčilová, 
lektor, odborný pracovník Park ROCHUS, o.p.s., Uherské Hradiště
Mgr. Lenka Pavelčíková, 
vedoucí Přírodovědného centra Trnka při DDM Šikula Uherské 
Hradiště
Marie Petrů, DiS, 
ředitelka, Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty, o.p.s., 
Veselí n. M.
Bc. Ivana Vladíková, 
ředitelka DDM Astra Zlín (do 19. 1. 2024)
Bc. Pavlína Žídková, 
KOSENKA Valašské Klobouky, Městský úřad Valašské Klobouky

REVIZNÍ KOMISE
Revizní komisi tvoří zástupci členských organizací a její 
činnost se řídí Stanovami.

V roce 2020 jednání neproběhlo. Revizní komise se ke kontrole 
prvotních účetních dokladů za rok 2019 a 2020 (pokladní 
deník, evidence přijatých a vydaných faktur, výpisy z účtu, 
mzdová agenda) sejde v roce 2021. 

Členové revizní komise:
PhDr. Jan Blahůšek, Ph.D.,
ředitel společnosti Park ROCHUS, o.p.s., Uherské Hradiště
PhDr. Jaroslava Ševčíková, Ph.D.
pedagog, lektor, Střední škola KOSTKA Vsetín (do 19. 1. 2024)

Mgr. Michaela Mitáčková,
ředitelka Galerie Šantovka (od 19.1.2024)
Mgr. Renata Vaculíková,
ředitelka, Informační středisko pro rozvoj Moravských 
Kopanic, o.p.s, Starý Hrozenkov

KANCELÁŘ LÍSKY
Kancelář poskytuje informace a základní servis členům. Realizuje projekty a zajišťuje 
veškeré služby a programy pro veřejnost a partnery, zejména poskytuje informace, 
konzultace, poradenství, vzdělávání, knihovnu, prodej fairtradových a místních produktů. 

Karolína Mikulcová

Barbora Duží

Míša Odstčilová

Radka Brtišová

Pavlína Žídková

Pavlína Gášková



9

3. Podpořené projekty a zakázky LÍSKY v roce 2023

Učíme se venku v Arboretu Semetín s Lískou
RP04-23/003
Cílem projektu bylo vytvoření 4 nových výukových programů, 
jejich ověření a evaluace. Tým projektu, tvořený lektory Lísky 
vytvořil 4 strukturované přípravy programů, včetně pracovních 
listů (zahrnují i určovací klíče, hledačky, omalovánka). Hlavními 
tématy je příroda arboreta - hmyz, včely, rostliny, voda, stromy. 
Do tvorby ověření byli zapojeni odborníci Městských lesů Vsetín 
a včelařů. Byly pořízeny pomůcky (lupy, dalekohledy, modely), 
vytvořena pomůcka k tématu voda (plátno, kartičky vodních prvků 
a skupenství vody). Materiály budou sdíleny s dalšími lektory 
středisek Lísky. Programy byly ověřeny v období květen–červen, 
září–říjen 2023 v počtu 14 výukových programů a projektových 
dnů.

Indikátory:
• 4 strukturované přípravy lektora
• 14 pilotních programů pro MŠ a ZŠ

Rozpočet projektu celkem: 169.078 Kč
Výše podpory: 100.000 Kč

Písmena a čísla VENKU s Lískou
100/32/23
Předmětem projektu bylo vytvoření nových přenositelných 
a univerzálně využitelných aktivit venkovních programů, jejich 
pilotní ověření a realizace ve školách, evaluace

Vybrána byla 4 základní témata: 
• Místo, kde žijeme
• Životní podmínky
• Ohleduplné chování k přírodě a ochrana přírody
• Současnost a minulost v našem životě. 

Ke každému realizovanému programu vytvořil tým lektorů 
písemnou strukturovanou přípravu. Přípravy byly sumarizovány 
v manuálu lektora, manuál byl graficky upraven. 
Příprava zahrnuje pracovní listy, šablony a foto návody. Pořízeny 
byly vhodné výukové pomůcky, určovací klíče, atlasy a publikace. 
Programy byly realizovány v době školní výuky, zejména jako 
projektové dny. Místem realizace byly zahrady škol nebo 
Arboretum Semetín, Vsetín.
Pro lektory a řešitele byly připraveny 4 řešitelské workshopy. Na 
závěrečném workshopu proběhla závěrečná evaluace a sdílení 
zkušeností z pilotního ověření aktivit. 
Vytvořené materiály byly sdíleny mezi lektory.

Dosažené výsledky:
• 4 nové programy dle 4 základních témat – programy obsahují 

seznam aktivit, jejich popis a doporučené pomůcky
• grafická úprava 4 písemných strukturovaných příprav lektora 

dle 4 základních témat: sumarizované do 1 manuálu lektora 
(popis aktivit, pracovní listy, návody, šablony, seznam a sada 
pomůcek, k dalšímu kopírování a sdílení)

• realizace 10 pilotních programů ve školách a v Arboretu 
Semetín, 

• 4 řešitelské workshopy pro lektory a řešitele, z toho 
1 závěrečný evaluační 

• 1 workshop pro lektory – sdílení vytvořených aktivit

Rozpočet projektu celkem: 359.441 Kč
Výše podpory: 250.000 Kč
Hrazeno v rámci projektu MŽP 2023

Zajištění činností v rámci systému 
environmentálního vzdělávání, výchovy 
a osvěty ve Zlínském kraji
Zajištění aktivit v souladu s Krajskou koncepcí EVVO ZK pro období 
2014–2022 a Akčním plánem Krajské koncepce EVVO ZK.

Aktivity projektu:
•  Vzdělávací akce (lektoři, školní koordinátoři EVVO, 

pedagogové, pracovníci NNO). Krajská konference o EVVO.
•  Osvětové kampaně (5 akcí).
•  Poskytování informací, správa databází, monitorování 

a zveřejňování env. témat.
•  Cena EVVO.
•  Knihovna EVVO.

Indikátory projektu:
•  20 elektronických rozesílek
•  10 vzdělávacích a osvětových akcí a kampaní

Výše příspěvku: 500.000 Kč

Zajištění činností pro Město Vsetín
Cílem projektu byla realizace aktivit v rámci MA21, Zdravého města 
a Fairtradového města Vsetín.

Aktivity projektu:
•  Vsetínské dny pro Fairtrade, vč. Férové snídaně
•  Výstava na stromech
•  Beseda Příběhy jídla
•  Vsetínské školy za lepší svět
•  Klub ambasadorů Fairtrade
•  Propagace tématu Fairtrade na akcích pro občany města, 

pedagogy apod.
•  Informační a metodická podpora škol.

Výše příspěvku: 50.000 Kč

Projekt S LÍSKOU v přírodě je prima II
Program Národní síť EVVO – podpora denních 
a pobytových výukových programů a školení 
Realizace: 2022–2024

Cílem projektu je zlepšení znalostí a dovedností cílových skupin 
v environmentální oblasti a podpora dostupnosti EVP v regionu, 
využití vybudovaných přírodních zahrad a venkovních prostor 
MŠ a ZŠ, rozšíření aktivit programu Učíme se venku, s dopadem 
na pochopení významu pobytu dětí venku a přímého kontaktu 
s přírodním prostředím. 

Předmětem projektu je příprava a realizace denních EVP pro MŠ 
a ZŠ ve Zlínském kraji. 

EVP jsou zaměřeny na život v zahradě, rozvoj znalostí dětí a žáků 
o rostlinách, stromech a zástupcích živočichů, v návaznosti na 
změny v přírodě během roku. Podporují u dětí a žáků citlivost 
k přírodě, zájem o pochopení dějů a jejich zkoumání, vztah 
k přírodě regionu, zvyšují rozsah času pro pobyt venku, v přímém 
kontaktu s přírodním prostředím. 

Pro pedagogy je to zdroj inspirace, námětů a metod pro výuku 
venku, v zahradě, zejména v nově vybudovaných přírodních 
zahradách.

Požadovaná výše dotace za období 2022–2024: 150.000 Kč

Projektové dny v Arboretu Semetín – výukový včelín Vsetínské školy za lepší svět, 10. ročník

Vsetínské dny pro Fair trade

workshop Učíme se venku pro lektory Lísky

osvětová kampaň Ptáci – žijí tady s námi



10

4. Účetní závěrka za rok 2023
LÍSKA účtovala v roce 2023 v systému podvojného účetnictví, účetnictví bylo vedeno v programu Money S3.

Aktivity Lísky byly v roce 2023 spolufinancovány z rozpočtu Zlínského kraje, města Vsetín, Ministerstva životního prostředí, SFŽP, dotace Ministerstva školství, mládeže a sportu MAS Hornolidečsko, FAIRTRADE 
Česko a Slovensko a dárců Klubu Lísky i Darujme.cz

Členská schůze dne 19. 1. 2024 schválila převod záporného hospodářského výsledku ve výši - 67.639,76 Kč za rok 2023 na účet nerozdělený zisk a nerozdělená ztráta. Záporná hodnota byla způsobena zejména 
rušením vzdělávacích akcí pro pedagogy z důvodu snížených výdajů škol na akce mimo školu a zvýšením provozních nákladů.

Rozvaha v plném rozsahu ke dni 31. 12. 2023
  Číslo Stav Stav 
  řádku k prvnímu dni k poslednímu dni
   účetního období účetního období

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 10 314 322
7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 17 314 322

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem 29 -314 -322
10. Oprávky k drobnému dlouhodobému 
 hmotnému majetku 39 -314 -322

B. Krátkodobý majetek celkem 41 305 211
I. Zásoby celkem 42 27 14

7. Zboží na skladě a v prodejnách 49 27 14
II. Pohledávky celkem 52 9 32

1. Odběratelé 53 5 1
4. Poskytnuté provozní zálohy 56 0 10
9. Ostatní přímé daně 61 4 0

13. Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem 
 orgánů územních samosprávných celků 65 0 20
17. Jiné pohledávky 69 0 1

III. Krátkodobý finanční majetek celkem 72 241 146
1. Peněžní prostředky v pokladně 73 12 13
3. Peněžní prostředky na účtech 75 230 133

IV. Jiná aktiva celkem 81 28 19
1. Náklady příštích období 82 28 19

 AKTIVA CELKEM 85 305 211

AKTIVA   Číslo Stav Stav 
  řádku k prvnímu dni k poslednímu dni
   účetního období účetního období
A. Vlastní zdroje celkem 1 276 208

I. Jmění celkem 2 358 358
1. Vlastní jmění 3 358 358

II. Výsledek hospodaření celkem 6 -83 -150
1. Účet výsledku hospodaření 7 x -68
2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 8 -83 x
3. Nerozdělený zisk, nerozdělená ztráta minulých let 9 0 -83

B. Cizí zdroje celkem 10 29 3
II. Dlouhodobé závazky celkem 13 13 0

6. Dohadné účty pasivní 19 13 0
III. Krátkodobé závazky celkem 21 0 3

1. Dodavatelé 22 0 0
4. Ostatní závazky 25 0 2

17. Jiné závazky 38 0 1
IV. Jiná pasiva celkem 45 16 0

2. Výnosy příštích období 47 16 0
 PASIVA CELKEM 49 305 211

PASIVA

Tržby za prodaný EV materiál

Tržby z prodeje služeb

Tržby za prodané zboží FT  

Přijaté příspěvky (dary)  

Přijaté členské příspěvky 

Dotace MŠMT MAS Hornolidečsko  

Dotace Zlínský kraj 

Dotace MŽP

Struktura finančních zdrojů LÍSKY

Výkaz zisku a ztráty v plném rozsahu ke dni 31. 12. 2023
 Číslo  Stav k rozvahovému dni 
 řádku Hlavní činnost Hospodářská činnost Celkem

 I. Spotřebované nákupy a nakupované služby 2 998 124 1122
1. Spotřeba materiálu, energie a ostatních 

 neskladových dodávek 3 176 16 192
2. Prodané zboží 4 0 106 106
3. Opravy a udržování 5 9 0 9
4. Náklady na cestovné 6 37 1 38
6. Ostatní služby 8 776 1 777

III. Osobní náklady 13 848 4 852
10. Mzdové náklady 14 662 4 666
11. Zákonné sociální pojištění 15 159 0 159
13. Zákonné sociální náklady 17 27 0 27

V. Ostatní náklady 21 8 0 8
21. Manka a škody 27 4 0 4
22. Jiné ostatní náklady 28 4 0 4

 Náklady celkem 39 1 855 127 1982
I. Provozní dotace 41 866 0 866

1. Provozní dotace 42 866 0 866
II. Přijaté příspěvky 43 65 6 71

3. Přijaté příspěvky (dary) 45 49 6 55
4. Přijaté členské příspěvky 46 16 0 16

III. Tržby za vlastní výkony a zboží 47 818 159 977
 VÝNOSY CELKEM 61 1 749 165 1914

C. Výsledek hospodaření před zdaněním 62 -106 38 -68
D. Výsledek hospodaření po zdanění 63 -106 38 -68



11

Výroční zpráva LÍSKY za rok 2023

Text: Iva Koutná, Lenka Dufková

Foto:  Iva Koutná, Petr Dubovský, 
 archív Lísky, archív členů Lísky

Ilustrace:  Kateřina Mrnůštíková

Grafická úprava: Dita Baboučková

LÍSKA, z.s.
sídlo:  Dolní náměstí 429, 
 755 01 Vsetín
e-mail:  infoevvo@seznam.cz
webové stránky: www.liska-evvo.cz 
bankovní spojení:  216 160 994/0300
IČ:  28558863
ID datové schránky: tujsm74
Líska, z.s. je zapsaná ve spolkovém rejstříku 
Krajského soudu v Ostravě, oddíl L, 
vložka 7549. Není plátcem DPH.

6. Jaké jsou naše priority a co nabízíme     
 pro partnerskou spolupráci

5. Spolupráce a partneři
Za zcela zásadní považujeme podporu vedení Zlínského kraje, odboru životního prostředí a zemědělství, odboru školství, mládeže a sportu 
a oddělení neziskového sektoru Kanceláře hejtmana Krajského úřadu Zlínského kraje a města Vsetín.
Pokračovali jsme ve  spolupráci se středisky ekologické výchovy, ekoporadnami, školami a  dalšími nositeli EVVO ve  Zlínském kraji. Při 
přípravě a realizaci projektů a programů jsou tradičními partnery ALCEDO – středisko volného času a plavecká škola Vsetín, Fairtrade Česko 
a  Slovensko, Agentura pro ekonomický rozvoj Vsetínska, o.p.s., Masarykova veřejná knihovna Vsetín, organizace NaZemi, Síť středisek 
ekologické výchovy Pavučina, z. s., ARPOK Olomouc, o.p.s., Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání Brno, Rezekvítek, z.s., 
Chaloupky o.p.s., školské zařízení pro zájmové a  další vzdělávání, TEREZA, vzdělávací centrum Praha, program Učíme se venku, Nadace 
Proměny, Fakulta technologická UTB Zlín, Centrum celoživotního vzdělávání Pedagogická fakulta Univerzita Palackého v Olomouci. 

UPŘÍMNÉ PODĚKOVÁNÍ PATŘÍ: 
zejména členům řídícího výboru LÍSKY za jejich dobrovolnou 
práci, kterou věnují rozvoji LÍSKY i krajského systému EVVO.

Společnostem za jejich finanční i materiální podporu: 
• AVIS – elektronika, s.r.o., Josef Spitzer, Vsetín,
• GALVAMET, s.r.o., Vsetín,
• Papírnictví Stanislav Olšák Vsetín,
• TG TISK, s.r.o., Lanškroun,
• Městské lesy Vsetín, s.r.o., 
• Austin Detonator, s.r.o., Vsetín.

Kolegům, přátelům i rodinným příslušníkům za podporu 
a spolupráci při realizaci naší pestré činnosti:
Hana Ančincová, Dita Baboučková, Pavel Bartoň, Jan Blahůšek, 
Radka Brtišová, Justina Danišová, Míša Daňková, Liběna a Tomáš 
Dopitovi, Petr Dubovský, František Dufek, Zdeněk Dufek, Bára 
Duží, Alena Dynková, Vlastimil Fiala, Martin Fila, Andrea Frňková, 
Andrea Gahurová, Pavla Gášková s rodinou, Věra Goldová, Monika 
Havlásková, Ivo Helan, Simona Hlaváčová, Jaroslav Hlinský, 
Bohumila Holeňová, Petra Horáčková, Hynek Hromada, Martina 
Hromadová, Jitka a Pavel Hutěčkovi, Petr Chytil, Jana Janovská, 
Jan Jícha, Amélie a Martin Janíkovi, Katka Janošková, Martina 
Juříková, Lukáš Kamas, Tomáš Kažmierský, Stanislav Komínek, 
Marie Kordulová, Hanka Korvasová, Petr Kořenek, Kristina Koutná, 
Petr Kozel, Marie Křiváková, Martin Kříž, Alena Kužmová, Renata 
a Lukášek Lažovi, Ivana Machalová, Aleš Máchal, Iveta Machátová, 
Hanka Machů, Petra Marková, Karolína Mikulcová, Míša Mitáčková, 
Lukáš Mlýnek, Roman Mlýnek, Kateřina Mrnůštíková, Ludmila 
Mužikovská Rumánková s rodinou, Lenka Novotná, Anička a Jan 
Novotní, Bořek Navrátil, Helena a Pavel Nováčkovi, Mirek Novák, 
Pavlína Nováková, Lenka a Petr Pavelčíkovi, Petra Pilná, Marie 
Petrů, Irena Pořízková, Dana a Petr Přistoupilovi, Eva Radová, 
Bohuslav Sedláček, Lenka Sedláková, Helena Slováková, Ondřej 
Sláma, Lucie Strbačková, Radim Sukop, Vladimír Šácha, Aleš 
Šlechta, Iva Šerá, Jarka Ševčíková, Jana Šobáňová, Iveta Táborská, 
Lucie Tomancová, Blanka Toušková, Renata Vaculíková, Josef 
Zádrapa, Iva Žídková, Pavlína Žídková.

a celá řada učitelů, pracovníků a dobrovolníků středisek ekologické 
výchovy, ekoporaden, institucí a úřadů, za což jim patří naše 

upřímné poděkování.

Členům Klubu LÍSKY, kteří podporují program Učíme se 
venku a osvětové kampaně finančním darem:
AGROFYTO, s.r.o., Horní Lideč 
Mateřská škola Horní Lideč, okres Vsetín 
Mateřská škola Liptál, okr. Vsetín, p.o.
Mateřská škola Radost, Rožnov p.R., p.o.
Mateřská škola Vidče, okres Vsetín, 
Mateřská škola Vizovice, okres Zlín 
Mateřská škola Zlín, Sokolská 3961, p.o.
Mateřská škola Zubří, Sídliště 6. května 
Nadační fond ZŠ TGM Horní Bečva 
Základní škola a Mateřská škola Kašava, okres Zlín 
Základní škola a Mateřská škola Leskovec
Základní škola a Mateřská škola, Prostřední Bečva
Základní škola, 5. květen, Rožnov pod Radhoštěm, p.o.
Základní škola Luhačovice
Základní škola Slavičín
Základní škola Valašská Polanka, okres Vsetín 
Základní škola Videčská, Rožnov p.R., p.o.
Základní škola Vlachovice, okres Zlín, p.o.
Základní škola Vsetín, Ohrada 1876 
Základní škola Vsetín, Rokytnice 436 

• Stabilní role v krajském systému 
EVVO a partnerství se Zlínským 
krajem.

• Dobré jméno LÍSKY – jako partnera 
pro EVVO ve Zlínském kraji.

• Hledání a propojování partnerů 
a spojenců EVVO v regionu.

• Naplňování potřeb členů LÍSKY 
– zastupování, prezentace, síťové 
projekty, koordinace, metodická podpora 
a vzdělávání, sdílení informací, výukových 
materiálů a příkladů dobré praxe.

• Zastoupení pro environmentální výchovu 
a vzdělávání ve Zlínském kraji.

• Poradenství při plánování a realizaci EVVO. 
Máme zkušenosti s přípravou a zpracováním 
projektových žádostí a realizací projektů, vč. 
evropských. 

• Účast a programy na vystoupení na tradič-
 ních klíčových krajských akcích – konference, 

Den Zlínského kraje, setkání středisek.

• Koordinace regionálních osvětových kampaní 
na téma stromy, ptáci, přírodní zahrady, 
Fairtrade a místní udržitelná ekonomika.

Appel Mikin Milan
Bordovská Jitka 
Dopitová Liběna
Dorogyová Jaroslava 
Dubovský Petr
Gášková Pavla 
Handlová Petra
Hlavenková Lenka 
Hřibová Lenka 
Huběnková Martina
Hurtová Lenka
Kanioková Renáta 
Kapavíková Pavlína
Krausová Eva 

Krčmářová Jana 
Krmášková Zdeňka
Kytková Eva
Lažová Renáta a Lukáš
Mikulcová Karolína
Palátová Blanka 
Pavelčíkovi Lenka a Petr 
Pilná Petra 
rodina Markova 
rodina Rumánkova 
Skalická Kateřina
Slováčková Iva
Šlinzová Pavla 
Valová Michaela

Klub LÍSKY
Možnost vyjádření individuální podpory poslání, projektů 
a programů Lísky. www.liska-evvo.cz/doc/klub-lisky 

JSME
FAIRTRADOVÍ
FANOUŠCI

Podpořte také pěstitele a pěstitelky ve světě
svou spotřebou, vzděláváním

a informačními akcemi.
Přidejte se mezi nás!

www.fairtrade.cz/fanousci

• Zapojení do osvětových a vzdělávacích 
projektů pro různé cílové skupiny.

• Lektorské a metodické vstupy na vzdělávacích 
akcích, firemním vzdělávání a konferencích. 
LÍSKA disponuje týmem lektorů a konzultantů.

• Služby v rámci environmentálního 
informačního a komunikačního systému: 
rozeslání informací na neziskové organizace, 
střediska ekologické výchovy, ekoporadny, 
školy, školská zařízení, instituce a školní 
koordinátory EVVO na území Zlínského kraje, 
zveřejnění nabídek a pozvánek na webu Lísky, 
zapojení do osvětových kampaní apod.

• Dobrou znalost „terénu“ podloženou 
průzkumy.

• Tvořivý, otevřený, systémový, zodpovědný, 
přátelský a profesionální přístup. 

• Prodej fairtradových a regionálních výrobků 
na akcích, fairtradové balíčky, občerstvení 
s využitím místních a fairtradových surovin.

• Vzdělávací a osvětové akce na klíč. 

DARUJME.CZ
Prostřednictvím darovacího formuláře 

S LÍSKOU v přírodě je prima.
www.darujme.cz/projekt/1203070


